国土技術政策総合研究所コンプライアンス・アドバイザリー委員会 議事概要
（平成２９年度第２回）

○開催日時 ： 平成３０年１月２６日（金） １５時０５分～１５時４５分

○開催場所 ： 三田共用会議所

○出席委員

 委員       川村 英二  弁護士

 委員        桑野 玲子  東京大学 生産技術研究所 教授

 委員        田中 仁  東北大学 大学院工学研究科教授

 委員    宮崎 哲  公認会計士
                                                         （委員は五十音順）

○議事概要
（１） 委員長選任について

・委員の互選により委員長に川村委員が選出されました。
・委員長が桑野委員を委員長代理に指名しました。

（２） 平成２９年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画について

（中間報告）

【主な質問及び回答】

○ｅラーニングの対象者や内容はどういったものを考えているのか。

 → 全職員を対象に発注者綱紀保持の内容に特化して 20 分程度で実施できるものを

行う予定である。

○ 情報管理として、具体的に外部とのインターネット接続に関して、ウィルス防止
であるとか外部の接続を限定しているとか、セキュリティ対策はどのようになって
いるのか。

  → 職員の全パソコンにはウィルス対策ソフトがインストールされており、また、1

週間に 1度自動アップデートされている。インターネットへの不審なアクセスには、
遮断するファイヤーウォール機能がある。メールは国交省全体で管理されており、
ウィルスメール対策、スパムメール対策を行っている。

【各委員からの主な意見】

  ○ 労働安全衛生管理について、実験棟や研究施設における執務環境の改善や働き方改革とい

った側面からの要請が多ければ、コンプライアンスの推進の中に取り込むことは考えられ
ないか。

○ 推進計画について目標を定めて、取り組みに対する到達度の評価・検証を行うことも考え
ていただきたい。

○ 情報セキュリティについては、個人の意識を高めることがコンプライアンスの取り組みに
は重要となる。

○ 最近の情勢もあり、研究機関として研究倫理に関して強く意識して取り組んでいただきた
い。

【総評】

○ 平成 29 年度コンプライアンス推進計画中間報告の内容については、一部未実施の部分も

あるが、概ね計画どおりに取り組んでいる。